et dieb. XXX. Electus aiitem fait MCCXLI. in Pesto Sancii

Viti. Obiit vero MCCLVII die XIV. Octobris. Il conto è esat-

tissimo; e sono altresì notabili le cose che quel contemporaneo

scrittore aggiunge intorno al defunto prelato ; onde io giudico

necessario riferire anche le seguenti sue parole : Sepultiis vero est in

Ecclesia Salvatoris in loco de Lignano forbannitus a Popularibun

Civibus Mediolanensibus. Qui forbannitus cum Ordinariis Medio-

lanensis Ecclesice fuit ab ipsis Popularibus
_,
prò eo quod ipse ^

et Ordinarii prcedicti aliquos de ipsis Popularibus j, titulare in

Clericis ipsius Ecclesice noluerunt. Et non solum forbanniti pro-

pter dictam causam^ sed spollaii bonis siiis per ipsos fuere. Qui

(') L'Arbitro è quegli in cui di volontà delle parti viene rimessa la decisione

di una lite insorta, o che fosse per insorgere; l'atto poi con cui si fa questa

cerimonia dicesi compromesso.
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Domnus Leo Archiepiscopus tamquam pererjrinus j et ejectus ab

eis de Cmtate Mediolani in prcedkto loco obiit. Vir strenuuSj et

constans libertatem ^ et honorem Mediolanensis Ecclesiw defendit

tisque ad obilum suam. Post ejus obitum vacavit Sedes ipsa Ann.

IV et IX mensibus _, et VII. diebus. Anche il tempo della lunga

vacanza della sede ambrosiana è stalo notalo dal nostro antico

scrittore con ogni giustezza , come apparirà chiaramente quando

10 tratterò della elezione, e poi della morte del successore. Benché

circa la morte di frate Leone colla esposta cronologia si accordino

altri cataloghi e scrittori, fra' quali il Calco ed il Corio ; e si ac-

cordino altresì tutte le antiche carte, dove più non comparisce

nessuna memoria dell' arcivescovo Leone vivente
,
quando fino a

questo tempo ne compariscono moltissime, anzi in alcuna si parla

(li lui come di una persona già estinta, onde non resti cosa alcuna

a desiderare per rendere quell' epoca sicurissima ; ciò non ostante

vi sono alcuni autori, che hanno voluto prolungare ancora per

qualche tempo la vita di quel prelato. L'autore degli Annali se-

guita a parlarne fino all'anno 1259 , sotto il quale narra, ch'egli

venne a morte in Legnano, e fu sepolto vilmente dietro alla porta

della chieda. Peggio poi il Fiamma afferma eh' egli mori , e fu

vilmente sepolto in Legnano, nell'anno, 1265 Contro di quest'ul-

tima opinione, oltre tutte le già riferite autorevoli e concordi me-

morie, militano anche altre non men sicure, le quali dimostrano

che prima dell'anno 1265 era stalo eletto un altro arcivescovo,